2. Das Eigentumsrecht Gottes innerhalb des Naturrechts

Vitoria und Soto schlossen sich der Lösung Thomas von Aquins an und unterscheiden eine zweifache Allmacht Gottes: Erstens habe Gott Allmacht als Schöpfer der Welt, als Eigentümer aller Güter und Herr über Leben und Tod, zum anderen sei er Gesetzgeber und Richter über das ganze Universum.⁴⁷

Der Gebrauch der Eigentümerstellung Gottes geschieht also nicht gegen, sondern *mit* dem Gesetz und bedarf daher nicht des Dispenses von naturrechtlichen Verboten. Gott nimmt nicht eine *potestas absoluta* in Anspruch, sondern bloss den gewöhnlichen Gebrauch der rechtlichen Autorität.⁴⁸ So habe Gott als Herr über alle Güter keinen Dispens vom Diebstahlsverbot gebraucht, als der den Ägyptern beim Auszug der Israeliten alle Güter raubte, er konnte den Hebräern die Güter der Ägypter schenken. Als Herr über alle Körper habe er keinen Dispens vom Unzuchtsverbot nötig und konnte daher Hosea die Gewalt über die Dirne

44 William von Okkham, 2. sent. dist. 19, zit. bei Soto.

45 Duns Scotus, 3. sent. dist. 37, zit. bei Soto.

46 Durandus, 1. sent. dist. 47, q. 4, zit. bei Soto.

47 Vitoria, *Comm. ad Summa theologica* 1 II, q. 100, a. 8, num. 5 (p. 459): „*Deus omnipotens duo habet. Primum, quod est dominus omnium; secundum, quod est legislator. Et haec sunt distincta... Hoc supposito, oportet videre quod potest Deus facere in quantum dominus, etiamsi non esset legislator.*“ (Vitoria verbindet diese Allmachten mit den göttlichen Personen: Gottvater sei Eigentümer, Gottsohn Gesetzgeber); Soto, *De iustitia et iure*, lib. 2, q. 3, a. 8, ad 3 (fol. 42r): „*Deus inquam duas habet potestates in univ[er]sum orbem: unam quod iure creationis est Dominus, non solum bonorum omnium exterorum, verum et corporum et ipsius etiam humanae vitae... Altera vero est quod est legislator atque adeo universalis omnium iudex. Et claritatis causa opus est alteram ab altera seorsum considerare. Hoc supposito dicimus quod si non esset rerum Dominus, sed tantum legislator et iudex, neutiquam posset dispensare ut quis rem alienam invito domino, si innocens esset licite usurparet: quia hoc adeo est intime iniurum ut fieri iuste nequeat. At veto quia est Dominus potest cuiuscunque rem alteri tradere ipso invito.*“ Vgl. lib. 5, q. 1, a. 7 (fol. 143r). Vgl. auch Deckers, *Gerechtigkeit und Recht*, S. 102ff.

übertragen, wobei er auch für den „Ehewillen“ (*animus ut in matrimonium consentirent*) gesorgt habe. Als Herr über alles menschliche Leben benötige Gott schliesslich keinen Dispens vom Tötungsverbot; er konnte also Abraham das Leben Isaaks übertragen wie der Eigentümer ein Stück Vieh übertragen könne.⁴⁹